
Doručeno poslancům: 26. července 2013 v 10:49

 

PARLAMENT ČESKÉ REPUBLIKY

POSLANECKÁ SNĚMOVNA
 

VI. volební období
 

 

1095/1

Stanovisko vlády k návrhu zákona, kterým se mění zákon
č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší



 

 

 

 

Stanovisko 

 

vlády k návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší 

(sněmovní tisk č. 1095) 
 

 

Vláda na jednání své schůze dne 24. července 2013 projednala a posoudila 

návrh zákona, kterým se mění zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší (sněmovní 

tisk č. 1095), a vyjádřila s tímto návrhem nesouhlas. 

 

Vláda chápe obecný záměr dosáhnout zkvalitnění ovzduší zejména v obcích, 

kde jeho kvalitu negativně ovlivňuje především spalování nekvalitního paliva nebo 

dokonce odpadů v domácnosti. 

Předložený návrh zákona však podle názoru vlády představuje zjevně 

nepřiměřený zásah do Listinou základních práv a svobod zaručeného práva na 

nedotknutelnost obydlí. Podmínky možného omezení nedotknutelnosti obydlí 

stanovené Listinou základních práv a svobod nejsou v daném případě splněny. 

Nedochází k akutnímu ohrožení života nebo zdraví osob, protože negativní následky 

jsou způsobeny dlouhodobým působením značného počtu zdrojů znečišťování, což 

zásah do individuálního lidského práva neospravedlňuje. Předložený návrh zákona 

mimo jiné nestanoví ani podmínky kontroly a způsob, jakým by se spalování 

nepovolených paliv zjišťovalo a prokazovalo. Takto závažný zásah do ústavně 

chráněného základního lidského práva lze provést jen z důvodů, které takový zásah 

opodstatňují, a to včetně jejich nezbytnosti. Z tohoto hlediska je předložený návrh 

zákona podle názoru vlády v rozporu s čl. 12 odst. 3 Listiny základních práv a svobod.  

 

 
 


